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Anotace: Tato pƌáĐe pojedŶáǀá o Ŷáǀƌhu elektƌiĐkǇ uzaǀřeŶého zkušeďŶího
okruhu pƌo testoǀáŶí kuželoǀýĐh ozuďeŶýĐh kol. JedŶá se o
eǆpeƌiŵeŶtálŶí staŶoǀiště, Ŷa kteƌéŵ je ŵožŶé testoǀat kuželoǀá
kola ƌůzŶého ŵateƌiálu, přeǀodoǀého poŵěƌu a ŵodulu. )ařízeŶí
uŵožňuje ǀŶášet ŶeƌoǀŶoŵěƌŶý záďěƌ a sledoǀat ƌůzŶé tǇpǇ ŵazáŶí.
PƌáĐe dále pojedŶáǀá o Ŷáǀƌhu ǀlastŶíĐh čidel pƌo ŵěřeŶí kƌoutiĐího
ŵoŵeŶtu a ŶásledŶéŵ eǆpeƌiŵeŶtálŶíŵ ŵěřeŶí Ŷa těĐhto čidleĐh.
V této pƌáĐi je pƌoǀedeŶa MKP aŶalýza ǀǇďƌaŶýĐh dílů staŶoǀiště.

Abstract: This thesis deals with design of an electrically closed test circuit for

testing bevel gear wheels. It is an experimental stand which allows

to test bevel gears of various materials gear ratio and modulus. The

device allows to enter uneven engagement and track different types

of lubrication. The thesis also deals with the design of sensors for

measuring the torque and experimental measurements on these

sensors. In this work is performed FEM analysis of selected parts of

the stand.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

OzŶačeŶí Jednotka Popis ܽ [mm] VzdáleŶost kola od ložiska ܣ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla v podpoře A ܣ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře A ܾ [mm] Šířka peƌa ܤ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře B ܤ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře B ܥ [kN] DǇŶaŵiĐká úŶosŶost ložiska ܥ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře C ܥ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře D ݀ [mm] VŶitřŶí pƌůŵěƌ ložiska ܦ [mm] VŶější pƌůŵěƌ ložiska ܦ�௫ [N] VýsledŶá aǆiálŶí síla ǀ podpoře D ܦ௥�ௗ [N] VýsledŶá ƌadiálŶí síla ǀ podpoře D ݀௘ [mm] VŶější ƌoztečŶý pƌůŵěƌ ݀ଷ [mm] Pƌůŵěƌ jádƌa šƌouďu ݀� [mm] Pƌůŵěƌ ǀstupŶí hřídele ݀௠ଵ [mm] StředŶí pƌůŵěƌ pastoƌku ݀௠�௡ [mm] MiŶiŵálŶí pƌůŵěƌ ǀstupŶí hřídele ܦ�� [mm] Pƌůŵěƌ ǀýstupŶí hřídele ܦ௠�௡ [mm] MiŶiŵálŶí pƌůŵěƌ ǀýstupŶí hřídele ݀௠ଶ [mm] StředŶí pƌůŵěƌ kola ܦ௧ [mm] VŶější pƌůŵěƌ tƌuďkǇ ݁ [-] Výpočtoǀý součiŶitel ložisek ܧ [Pa] Modul pƌužŶosti ǀ tahu ܨ஺ [N] AǆiálŶí sílǇ ܨ஺஺ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku A ܨ஺஻ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku B ܨ஺஼ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí v ložisku C ܨ஺஽ [N] AǆiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku D ܨோ [N] RadiálŶí sílǇ ்ܨ [N] TečŶé sílǇ ܨ஺ଵଶ [N] AǆiálŶí síla Ŷa pastoƌku
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ோ஼ܨ ோ஻ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí v ložisku Bܨ ோ஺ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku Aܨ ஺ଶଵ [N] AǆiálŶí síla Ŷa koleܨ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku C ܨோ஽ [N] RadiálŶí síla půsoďíĐí ǀ ložisku D ܨோଵଶ [N] RadiálŶí síla Ŷa pastoƌku ܨோଶଵ [N] RadiálŶí síla Ŷa kole ்ܨଵଶ [N] TečŶá síla Ŷa pastoƌku ்ܨଶଵ [N] TečŶá síla Ŷa kole ܩ [Pa] Modul pƌužŶosti ǀe sŵǇku ℎ [mm] Výška peƌa ℎ௠ [mm] Výška oleje ݅ଵଶ [-] Přeǀodoǀý poŵěƌ ݇ [-] DefoƌŵačŶí Đitliǀost teŶzoŵetƌu ܭ� [N] VŶější aǆiálŶí síla ݈ [mm] Celkoǀá délka peƌa ݈ሺ�ௌேሻ [mm] Celkoǀá délka peƌa dle ČSN ݈� [mm] FuŶkčŶí délka peƌa ݈´� [mm] Výpočtoǀá fuŶkčŶí délka peƌa ܮℎ [h] HodiŶoǀá žiǀotŶost ložisek ܮ௩௦௧௨௣ [mm] Rozteč ložisek Ŷa ǀstupŶí hřídeli ܮ௩ý௦௧௨௣ [mm] Rozteč ložisek Ŷa ǀýstupŶí hřídeli ܮ − ௗ [N.mm-2] DoǀoleŶý tlak ܲ [N] EkǀiǀaleŶtŶí zatížeŶí ložiska݌ OtlačeŶí [N.mm-2] ݌ ௞�� [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt Ŷa ǀýstupŶí hřídeli ݊� [ot.min-1] OtáčkǇ ǀstupŶího ŵotoƌu ݊�� [ot.min-1] OtáčkǇ ǀýstupuܯ ௞� [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt ǀstupŶího ŵotoƌuܯ ௞ [N.m] KƌoutiĐí ŵoŵeŶt ŵotoƌuܯ Délka ƌaŵeŶe zatěžoǀaĐího zařízeŶí ݉ [mm] Modul ݉௟ [-] KoefiĐieŶt pƌo kuželíkoǀá ložiska ݉௡௠ [mm] Modul Ŷoƌŵáloǀý středŶí ݉௧௘ [mm] Modul oďǀodoǀý ǀŶější [mm] ݕá݇݌
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ெܲ [kW] VýkoŶ ŵotoƌu ܴ [Ω] Odpor Δܴ [Ω] )ŵěŶa odpoƌu ܴ஺௫ [N] Reakce v podpoře A ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஺௬ [N] Reakce v podpoře A ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஻௫ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஻௬ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஻௭ [N] Reakce v podpoře B ǀe sŵěƌu osǇ z ܴ஼௫ [N] Reakce v podpoře C ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஼௬ [N] Reakce v podpoře C ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஽௫ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ ǆ ܴ஽௬ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ Ǉ ܴ஽௭ [N] Reakce v podpoře D ǀe sŵěƌu osǇ z ܴ௘ [N.mm-2] Mez kluzu ܵ௣ [mm2] Pƌůřez ŵezikƌuží pojistŶé deskǇ ܵଷ [mm2] Pƌůřez jádƌa šƌouďu ݐ [mm] Tloušťka stěŶǇ tƌuďkǇ ܶ [mm] Šířka ložiska ஺ܷ [V] VýstupŶí Ŷapětí ŵůstku ܷ஻ [V] NapájeĐí Ŷapětí ݒ [m/s] Oďǀodoǀá

[…]


11. )ávěr

V ƌáŵĐi diploŵoǀé pƌáĐe jseŵ Ŷaǀƌhl elektƌiĐkǇ uzaǀřeŶý zatěžoǀaĐí okƌuh pƌo
testoǀáŶí kuželoǀýĐh ozuďeŶýĐh kol. )áklad laďoƌatoƌŶího zařízeŶí je tǀořeŶ zkušeďŶí
kuželoǀou přeǀodoǀkou, ƌáŵeŵ a čleŶeŵ pƌo ŵěřeŶí kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞ na vstupu a

ǀýstupu ze zkušeďŶí kuželoǀé přeǀodoǀkǇ. TǇto kƌoutiĐí ŵoŵeŶtǇ ďǇ ďǇlǇ ŶásledŶě ǀǇužitǇ
při ǀǇhodŶoĐoǀáŶí účiŶŶosti zkoušeŶého soukolí. Dalšíŵi částŵi jsou Ϯ asǇŶĐhƌoŶŶí
elektromotory, z ŶiĐhž pƌǀŶí pƌaĐuje jako hŶaĐí jedŶotka a dƌuhý jako jedŶotka ďƌzdŶá.
BƌzdŶý ŵotoƌ, s dostatečŶě ǀelkou ŵoŵeŶtoǀou kapaĐitou, pracuje v geŶeƌátoƌiĐkéŵ
ƌežiŵu. Je zde tedǇ ŵožŶost ǀǇužití ƌekupeƌaĐe elektƌiĐké eŶeƌgie.

)kušeďŶí kuželoǀá přeǀodoǀka ďǇla ŶaǀƌžeŶa tak, aďǇĐhoŵ ďǇli sĐhopŶi testoǀat
ozuďeŶá kola ƌůzŶého ŵateƌiálu, přeǀodoǀého poŵěƌu a ŵodulu. Dále Ŷáŵ zkušeďŶí
přeǀodoǀka uŵožňuje sledoǀat ϯ tǇpǇ ŵazáŶí a ǀŶášet ŶeƌoǀŶoŵěƌŶý záďěƌ poŵoĐí
odsuŶutí ǀstupŶího pastoƌku. TestoǀaĐí přeǀodoǀé ústƌojí ďǇlo uŵístěŶo Ŷa zkušeďŶí ƌáŵ,
kteƌý tǀoří dostatečŶě tuhou základŶu, pƌo jedŶotliǀé pƌǀkǇ ŵěříĐího řetězĐe. V této pƌáĐi
jseŵ se dále zaďýǀal tǀoƌďou ǀlastŶíĐh čidel Ŷa ŵěřeŶí kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞, tedǇ čidel
Ŷa ďázi teŶzoŵetƌů. )áklad čidel je tǀořeŶ trubkou s kƌoužkoǀýŵi sďěƌači a dǀěŵa folioǀýŵi
teŶzoŵetƌǇ Ŷa ŵěřeŶí kƌutu.

PoŵoĐí MKP aŶalýzǇ, ǀe ǀýpočtoǀéŵ pƌogƌaŵu AďaƋus, ďǇlǇ siŵuloǀáŶǇ úlohǇ Ŷa
ǀǇďƌaŶýĐh díleĐh zkušeďŶího staŶdu. KoŶkƌétŶě se jedŶalo o doŵkǇ zkušeďŶí přeǀodoǀkǇ
a ŵěříĐí tƌuďkǇ. PosledŶíŵ kƌokeŵ ǀ této pƌáĐi ďǇla kaliďƌaĐe čidel Ŷa ŵěřeŶí kƌoutiĐího
momentu formou experimentu. V ƌáŵĐi eǆpeƌiŵeŶtálŶího ŵěřeŶí jseŵ pƌoǀedl iŶstalaĐi
teŶzoŵetƌu Ŷa ŵěřeŶé oďjektǇ a ǀhodŶé upeǀŶěŶí těĐhto oďjektů do zkušeďŶího zařízeŶí.
Každý z ŵěřeŶýĐh oďjektů ďǇl zatěžoǀáŶ třeŵi zátěžŶýŵi spektƌǇ. ) ŶaŵěřeŶýĐh hodŶot
ďǇlǇ ǀǇtǀořeŶǇ dǀě záǀislosti – kaliďƌačŶí křiǀkǇ. JedŶalo se o záǀislost poŵěƌŶé defoƌŵaĐe
povrchu trubky ߝ a sŵǇkoǀého Ŷapětí � v záǀislosti Ŷa kƌoutiĐíŵ ŵoŵeŶtu ܯ௞. VýsledŶý
pƌůďěh oďou záǀislosti je liŶeáƌŶí. TǇto křiǀkǇ ďǇ ďǇlo ŵožŶé ǀǇužít při ŵěřeŶí skutečŶého
kƌoutiĐího ŵoŵeŶtu ܯ௞ před a za zkoušeŶou přeǀodoǀkou při testoǀáŶí kuželoǀýĐh kol.
VýsledkǇ ŵěřeŶí ďǇlǇ poƌoǀŶáŶǇ s aŶalǇtiĐkýŵ řešeŶíŵ a ǀýpočteŵ poŵoĐí ŵetodǇ MKP.
MaxiŵálŶí odĐhǇlka těĐhto řešeŶí je ĐĐa ϴ,ϲ %. VýsledŶá odĐhǇlka ŵohla ďýt zapříčiŶěŶa
ŶezŶáŵýŵ ŵateƌiáleŵ zkoušeŶýĐh tƌuďek, a tudíž i ŶezŶáŵýŵ ŵoduleŵ pƌužŶosti ܧ.

VǇpočteŶá záǀislost Ŷáŵ stoupá s jiŶou sŵěƌŶiĐí Ŷež záǀislost zŵěřeŶá.
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