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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkušební zařízení pro testování kuželových ozubených kol
Jméno autora: Jakub Vosyka
Typ práce: Diplomní práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů 12113
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Bečka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů 12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání B
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce není zcela inovativní, podobná zařízení jsou vyvíjena pro mnoho podobných strojních komponent. V rešerši
také autor probral různé principy a provedení užívaných zkušebních standů. Náročnost je dána potřebou hodnocení a výběru
principu, který by byl vhodný jak z hlediska dostatečného pokrytí potřeb, tj. rozsahu výkonů, převodů, palety měřitelných
veličin, tak i vhodnosti z hlediska ekonomického, tj. přiměřenosti nákladů na dosažení požadované přesnosti měření,
zpracování výsledků, provozních nákladů. V těchto ohledech se autor musel přizpůsobit požadavkům zadavatele. Ovšem
rozbor vlastností, typů, hodnocení a provedení standu autor provedl svědomitě a realisticky.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor požadavky zadání splnil a řešení dovedl až do konkrétní podoby výrobních výkresů a realizace. Hlavním cílem práce
bylo navrhnout elektricky uzavřený zkušební okruh pro testování kuželových ozubených kol. Autor navrhl zkušební
kuželovou převodovku a rám, který tvoří základnu pro jednotlivé prvky měřícího řetězce. Zbývající části jsou nakupované
apod. Hlavním požadavkem na zkušební kuželovou převodovku byla možnost výměny kol a vnášení různého záběru s
možností sledování různých druhů mazání. Dalším z cílů práce bylo navrhnout vlastní čidla pro měření krouticího momentu.
V poslední části práce je provedeno experimentální měření a kalibrace měřících členů s tenzometry.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný. Autor vypracoval rešerši používaných metod měření a složení zkušebních standů a vybral
vhodné provedení. Pro předpokládané parametry navrhl jednotlivé části a tyto řádně zkontroloval. Konkrétní řešení
zpracoval jako výkres sestavy, podsestavy a výrobních výkresů včetně kusovníků. Součástí rešerše je i popis kuželových
soukolí a způsobů jejich výroby. Podobně jsou dále probrány způsoby měření krouticího momentu, a to použitím
tenzometrů. Návrh byl ovlivněn vhodností použití elektromotorů, které má ústav k dispozici. Převodovka byla řešena tak,
aby poskytovala možnost snadné výměny kuželového soukolí. Podrobně bylo řešeno také variabilní mazání kuželového
převodu. Vlastní řešení měření krouticího momentu bylo doplněno provedením experimentální kalibrace. Svým způsobem
práce nahrazuje také Návod k použití, který by měl mít poněkud jinou formu a měl by být součástí dokumentace.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na úrovni inženýrského díla a předpokládá využití znalostí inženýrského studia (např. oblast
kontroly strojního celku, použití inženýrských metod a jejich zhodnocení, aplikace metody konečných prvků a CAD). Kromě
toho autor musel uplatnit komplexní přístup při výběru varianty a jejích parametrů. Práce zasahuje i do oblasti použití
elektroniky. V praktické části je práce zaměřena na provedení a realizaci konkrétního konstrukčního řešení a jeho ověření
výpočty. Práce obsahuje i experimentální část, kde je ověřena funkce reálným použitím zařízení a rozborem naměřených
hodnot.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci nejsou formální ani jazykové chyby (kromě několika drobných překlepů a kontrole uniklých pravopisných chyb -
např. str. 51 „při výměně testovaného soukolí, by se vzhledem k rozdílným rozměrům kol, museli výstupní domky posouvat“

apod.). Práce je logicky členěna, obsahuje seznamy veličin, obrázků, řádně citovanou literaturu atd. Grafická úprava je
pečlivá, působí úhledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlý seznam použité literatury, odpovídající běžným zvyklostem. Použití literatury je v textu řádně
označeno, např. [12], a je řádně odlišeno od vlastních úvah či výsledků atd..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově práce působí slušnou grafickou úpravou příjemně, výkresy jsou provedeny v CAD programu a vytištěny, bez chyb a
nedostatků, podle běžných zvyklostí. Kontrola správnosti výkresů nastala rovněž realizací konstrukčního návrhu. Výsledky
provedených měření potvrzují použitelnost a správnou funkci zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka k obhajobě:
Vysvětlete, jak se docílí u Vámi navrhované konstrukce při montáži co nejlepšího splynutí vrcholů roztečných kuželů
ozubených kuželových kol.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 11. července 2017 Podpis: Doc.Ing. Jan Bečka, CSc.